
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3/1-12 

 

О создании комиссии по охране труда работников 

  

 В целях исполнения положений статей 218 и 225 Трудового кодекса 

РФ, Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований 

охраны труда работников организаций (утв. постановлением Минтруда и 

Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию по охране труда работников. 

2. Определить следующий состав комиссии по охране труда: 

 председатель комиссии –Быкова О.Е.,заведующий 

члены комиссии: Москаленко И.А., зам. зав. по АХР 

 Березуева Е.Н,, воспитатель, уполномоченный по ОТ 

3.Комиссии в своей работе руководствоваться Положением о комиссии по 

охране труда. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

     

 

 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 

  



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3а/1-12 

 

«О назначении должностного лица, ответственного за учет и расследование 

микротравм» 

 

В целях анализа и предупреждения несчастных случаев и аварийных ситуа-

ций на производстве, а также выявления, оценки и в дальнейшем управления 

профессиональными рисками с конкретной выработкой мер по обеспечению 

требований охраны труда 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за учет и расследование микротравм в ДОУ заме-

стителя заведующего по АХР Москаленко И.А. 

2. Москаленко И.А. вести учет и расследование микротравм в ДОУ, а именно: 

- запрашивать объяснения у пострадавшего; 

- опрашивать сотрудников, при которых произошло происшествие; 

-составлять справку о рассмотрении обстоятельств и причин, которые привели 

к микротравме; 

-регистрировать происшествие в журнале учета; 

-разрабатывать мероприятия, которые помогут устранить причины микро-

травмы. 

3. В случае отсутствия на работе Москаленко И.А. ответственным за учет и 

расследование микротравм назначить старшего воспитателя Болотову Е.Н. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад №6» 

 

С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

 

Болотова Е.Н. 

                                                                11.01.2023 г 

 



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3/1-12 

 

О назначении ответственного за электрохозяйство 

 

На основании Правил технической эксплуатации электроустановок потреби-

телей, утвержденных приказом Минэнерго России от 13.01.2003 № 6 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за электрохозяйство в целом по МБДОУ «Дет-

ский сад № 6» _______________, прошедшего проверку знаний требований 

охраны труда и знаний правил работы в электроустановках до и свыше 1000 В 

с присвоением __ группы по электробезопасности в электроустановках выше 

1000 В в территориальной комиссии Ростехнадзора. 2. На период отсутствия 

(болезнь, командировки, все виды отпусков) ________, ответственного за элек-

трохозяйство, обязанности лица, ответственного за электрохозяйство, возло-

жить на ______________________. 3. Ответственному за электрохозяйство и 

лицу, его замещающему, обеспечить содержание и эксплуатацию электроуста-

новок предприятия в соответствии с действующей нормативно-технической 

документацией, Правилами технической эксплуатации, Правилами по охране 

труда и действующими нормативно-техническими и правовыми документами, 

а также должностной инструкцией. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

     

 

 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 

  



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3б/1-12 

 

О назначении лиц, ответственных за организацию и проведение производ-

ственного контроля за соблюдением санитарных норм и правил и выполне-

ния санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и СП 1.1.1058-

01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профи-

лактических) мероприятий», утвержденных Главным государственным сани-

тарным врачом РФ 10.07.2001 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию производственного контроля за 

соблюдением санитарных норм и правил и выполнения санитарно-противо-

эпидемических (профилактических) мероприятий в организации заместителя 

заведующего по АХР Москаленко И.А. 

2. Назначить ответственными за проведение производственного контроля, ис-

полнение Программы производственного контроля и выполнение санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий старшего воспита-

теля Болотову Е.Н. 

3. Работникам, ответственным за организацию производственного контроля 

соблюдения санитарных норм и правил и выполнения санитарно-противоэпи-

демических (профилактических) мероприятий, в своей повседневной работе 

руководствоваться программой производственного контроля, утвержденным 

Положением о производственном контроле и должностной инструкцией.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 
С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

 

Болотова Е.Н. 

                                                                11.01.2023 г 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  



«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3в/1-12 

 

О назначении лиц, ответственных за проведение вводного инструктажа по 

охране труда 

 

Во исполнение требований постановления Минтруда России, Минобразова-

ния России от 13.01.2003 № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по 

охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников орга-

низаций» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Ответственность за проведение вводного инструктажа по охране труда 

оставляю за собой. 

2. Ответственному за проведение вводного инструктажа по охране труда: 

 2.1. Обеспечить проведение вводного инструктажа по охране труда всем 

принимаемым на работу лицам, а также командированным в организацию ра-

ботникам и работникам сторонних организаций, выполняющим работы на 

выделенном участке, обучающимся образовательных учреждений, проходя-

щим в организации производственную практику, и другим лицам, участвую-

щим в производственной деятельности.  

2.2. Обеспечить наличие и ведение журнала регистрации вводного инструк-

тажа по охране труда в ДОУ.  

 

     

 

 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 

  



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3г/1-12 

 

О назначении лиц, ответственных за проведение инструктажей по охране 

труда на рабочем месте 

 

Во исполнение требований постановления Министерства труда и социаль-

ного развития РФ, Министерства образования РФ от 13.01.2003 № 1/29 «Об 

утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требова-

ний охраны труда работников организаций» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить лицами, ответственными за проведение инструктажей по охране 

труда на рабочем месте руководителей структурных подразделений:  

педагогические работники- старший воспитатель Болотова Е.Н. 

обслуживающий персонал и рабочие – заместитель заведующего по АХР Мос-

каленко И.А. 

2. Лицам, ответственным за проведение инструктажей по охране труда на ра-

бочем месте: 

 2.1. Обеспечить проведение первичного инструктажа на рабочем месте до 

начала самостоятельной работы со всеми вновь принятыми в ДОУ сотрудни-

ками, а также с работниками, выполняющими новую для них работу, учащи-

мися и студентами, прибывшими на практику.  

2.2. Повторный инструктаж на рабочем месте проводить в объеме программы 

первичного инструктажа не реже 1 раза в 6 месяцев. 

2.3. Внеплановый и целевой инструктажи по охране труда проводить по при-

казу заведующего в установленные сроки.  

2.4. Оформлять проведение первичного инструктажа на рабочем месте, по-

вторного, внепланового и целевого в журнале регистрации инструктажей на 

рабочем месте.  

3. Лицам, ответственным за проведение инструктажей по охране труда на ра-

бочем месте обеспечить наличие и сохранность журналов регистрации ин-

структажей по охране труда на рабочем месте.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

   

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3д/1-12 

 

«Об организации обучения и проверки знаний по охране труда» 

  

В соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 

Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и 

проверке знаний требований охраны труда» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за проведение обучения и проверки знаний по 

охране труда заместителя заведующего по АХР Москаленко И.А. 

 2. Лицу, ответственному за проведение обучения по охране труда:  

3.1. В течение месяца после приема на работу обеспечить обучение и про-

верку знаний по охране труда для всех поступающих на работу лиц, а также 

лиц, переводимых на другую работу. Обучение и проверку знаний проводить 

по утвержденным в организации программам и экзаменационным билетам.  

Обучение по охране труда  

3.2. Обеспечить периодическое обучение и проверку знаний по охране труда 

для работников организации: для руководителей и специалистов – не реже 1 

раза в 3 года, для рабочих – ежегодно.  

3.3. Внеочередную проверку знаний по охране труда проводить по приказу 

работодателя в установленные сроки.  

4. Ответственному за обеспечение охраны труда:  

4.1. Разработать и подать на утверждение список руководителей и работни-

ков, которые должны проходить обучение по охране труда в специализиро-

ванной организации на период 2023-2026.  

 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 

 
С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

 

11.01.2023 г.                                                                                     

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3е/1-12 

 

 

«О назначении постоянно действующей комиссии по проверке знаний по 

охране труда работников» 

 

 В соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 

Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и 

проверке знаний требований охраны труда» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать постоянно действующую аттестационную комиссию по проверке 

знаний требований охраны труда работников в составе:  

председатель комиссии – заведующий Быкова О.Е. 

члены комиссии: зам. зав. по АХР Москаленко И.А. 

воспитатель, уполномоченный по охране труда Березуева Е.Н. 

зам.  

2. Комиссии:  

– составить и утвердить график периодического обучения и сдачи экзаме-

нов работниками;  

– организовать изучение работниками правил охраны труда в структур-

ных подразделениях и аттестацию работников;  

– составить список сотрудников ДОУ, прошедших обучение по охране 

труда.  

Обучение по охране труда – о предстоящей проверке знаний письменно уве-

домлять работников за 5 календарных дней для их подготовки к предстоя-

щим экзаменам; – в соответствии со списком сотрудников организации, про-

шедших обучение по охране труда, провести проверку знаний требований по 

охране труда.  

 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 
С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

 

Березуева Е.Н. 

11.01.2023 г.         



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3ж/1-12 

«О создании комиссии по СИЗ» 

 

В соответствии со статьями 214 и 221 Трудового кодекса РФ, руководствуясь 

приказом Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н «Об утвержде-

нии Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию для приема и проверке СИЗ, которые поступают в 

ДОУ, а их соответствие ГОСТами техническим условиям: 

– определение степени износа СИЗ после пользования; 

– списание СИЗ, пришедших в негодность 

председатель комиссии – заведующий Быкова О.Е. 

члены комиссии: зам. зав. по АХР Москаленко И.А. 

воспитатель, уполномоченный по охране труда Березуева Е.Н. 

зам.зав. по ФЭВ Ануфриева Е.И. 

2. Ответственность за надлежащий учет СИЗ возложить на зам. зав. по 

АХР Москаленко И.А. 

3. Контроль за выдачей в установленные сроки работникам возложить на 

зам. зав. по АХР Москаленко И.А. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад №6» 

 

 
С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

 

Ануфриева Е.И. 

 

Березуева Е.Н. 

11.01.2023 г.                                                                                     

 

 

 

 

 

 



 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3з/1-12 

 

«Об обеспечении работников спецодеждой, спецобувью и другими сред-

ствами индивидуальной защиты»  

 

В соответствии со статьями 214 и 221 Трудового кодекса РФ, руководствуясь 

приказом Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н «Об утвержде-

нии Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить контроль за использованием выданных СИЗ во время работы. 

Срок исполнения: постоянно.  

3. Зам. зав. по АХР Москаленко И.А., ответственно за организация ОТ в 

ДОУ: 

 3.1. Проводить проверки на предмет использования персоналом выданных 

СИЗ во время работы. Срок исполнения: постоянно.  

3.2.Обеспечивать своевременную выдачу СИЗ в соответствии с заявками. 

Срок исполнения: постоянно.  

3.3. Заполнять личные карточки учета выдачи СИЗ на каждого работника, 

кому в соответствии с Нормами предусмотрена выдача СИЗ. Срок исполне-

ния: постоянно.  

3.4. Не допускать выдачу СИЗ, не имеющих сертификаты и декларации соот-

ветствия. Срок исполнения: постоянно. 

 3.5.. Обеспечить надлежащее хранение СИЗ. Срок исполнения: постоянно. 

4. зам. зав. по ФЭВ: 

 4.1. Обеспечить своевременное финансирование затрат средств на приобре-

тение, стирку, ремонт. Срок исполнения: постоянно.  

4.2. Установить контроль за учетом СИЗ, организовать периодическую ин-

вентаризацию склада.  

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 
С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

Ануфриева Е.И.                                                                  11.01.2023 г 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

                                  

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3и/1-12 

 

«Об обеспечении наличия мыла, смывающих и обезвреживающих средств»  

 

В соответствии со статьями 214 и 221 Трудового кодекса РФ, руководствуясь 

приказом Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н «Об утвержде-

нии Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить наличие мыла, смывающих и обезвреживающих средств 

№ 

п/п  

Профессия Количество работников  

1 Заведующий  1 

2. Заместитель директора по АХР 1 

3 Заместитель директора по ФЭВ 1 

3 Старший воспитатель 1 

4 Воспитатель 25 

5 Музыкальный руководитель 2 

6 Педагог-психолог 1 

7 Учитель-логопед 2 

8 Младший воспитатель 11 

9 Кладовщик 1 

10 Рабочий по комплексному обслуживанию 

здания1 

1 

11 Уборщик служебных помещений 1 

12 Машинист по стирке белья 1 

13 Швея - кастелянша 1 

14 Повар 3 

15 Помощник повара 1 

16 Сторож 3 

Выдача производится 1 раз в квартал. 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 

С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

Ануфриева Е.И.                                                                  11.01.2023 г 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида № 6» 

356243, Комсомольская ул., д.24а, г. Михайловск Шпаковский округ, 

Ставропольский край  

 

ПРИКАЗ 

 

   11.01.2023 г.                                                                                    № 3к/1-12 

 

«Об установлении перечня должностей работников, которым предусмотрена 

спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты и нормы 

бесплатной выдачи работникам ДОУ специальной одежды, специальной 

обуви и других средств индивидуальной защиты»  

 

В соответствии со статьями 214 и 221 Трудового кодекса РФ, руководствуясь 

приказом Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 № 290н «Об утвержде-

нии Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Установить перечень должностей работников, которым предусмотрена спец-

одежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты и нормы бес-

платной выдачи работникам ДОУ специальной одежды, специальной обуви и 

других средств индивидуальной защиты 

№ 

п.п. 

Профессия  

или долж-

ность 

Наименование 

 спецодежды, спецобуви и других 

средств 

индивидуальной защиты 

Норма выдачи 

на год (еди-

ницы, ком-

плекты) 

1. Заместитель 

заведующего 

по АХР 

Халат для защиты от общих произ-

водственных загрязнений и механиче-

ских воздействий 

1 

2. Повар Халат хлопчатобумажный 2 

Передник хлопчатобумажный 

Фартук из полимерных материалов с 

нагрудником для сырой мясной про-

дукции 

2 

 

1 

Колпак хлопчатобумажный 1 

Обувь на прорезиненной подошве  1пара 

Моющие и дез.средства. 12 

3. Помощник 

повара 

Фартук с нагрудником прорезинен-

ный  

1 

Перчатки резиновые.  

Моющие и дез.средства. 

1пара 

12 

Обувь на прорезиненной подошве 1 пара 

5 Сторож 

(во время де-

журста) 

Костюм для защиты от общих произ-

водственных загрязнений и механиче-

ских воздействий 

Обувь на прорезиненной подошве 

1 

 

 

1 пара 



6 Кладовщик Халат хб. 

Рукавицы комбинированные 

Обувь  

Моющие и дез.средства. 

1 

4 пар 

1 

12 

7 Машинист  

по стирке бе-

лья  

Халат для защиты от общих произ-

водственных загрязнений и механиче-

ских воздействий 

Халат для стирки 

Халат для глажения белья 

Фартук непромокаемый 

Перчатки резиновые  

Моющие и дез. средства. 

Обувь  

1 

 

 

1 

1 

1 

2 пары 

12 

1 

8 Швея- касте-

лянша 

Халат для защиты от общих произ-

водственных загрязнений и механиче-

ских воздействий 

1 

9 Уборщик 

служебных 

помещений 

Халат для защиты от общих произ-

водственных загрязнений и механиче-

ских воздействий 

Перчатки резиновые или из полимер-

ных материалов 

1 

 

 

2 пары 

10 Рабочий по 

КОЗ 

Халат хб 

Перчатки резиновые 

Моющие и дез.средства. 

Щиток защитный лицевой 

Очки защитные 

Средство индивидуальной защиты ор-

ганов дыхания фильтрующее, респи-

ратор 

1. 

4 пары 

12 

1 

1 

  1 

  1 

11 Младший 

воспитатель  

Халат хб. , передник хб., колпак.  

Моющие и дез.средства. 

Обувь  

1 

12 

1 

 

Заведующий   МБДОУ                                                           О.Е.Быкова 

«Детский сад  №6» 

 

С приказом ознакомлены 

 

Москаленко И.А. 

Ануфриева Е.И.                                                                  11.01.2023 г 

 

 


